
 
     

 
   

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 41/RE DEL 06 FEBBRAIO 2023 
 

Pratica n. 189/RE del 03/02/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

CODICE 
CRAM DG.007.01.7G Ob.Funz.: B01GEN    CIG: ZDC38D7A80 CUP: 

 
OGGETTO Approvazione certificato di regolare esecuzione per la fornitura del 

servizio inerente l’aggiornamento anagrafico delle utenze degli acquedotti 
ARSIAL affidato ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. - CIG ZDC38D7A80 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Arch. Nunzia Ferraloro) 

FUNZIONARIO INCARICATO 
(Dott. Geol. Luigi Castiglione) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Arch. Vincenzo Rosario Robusto) 

Firmato: Arch. Nunzia Ferraloro   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Geol. Luigi Castiglione)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   41/RE               DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 06/02/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 41/RE DEL 06 FEBBRAIO 2023 
 

 
OGGETTO: Approvazione certificato di regolare esecuzione per la fornitura del servizio 

inerente l’aggiornamento anagrafico delle utenze degli acquedotti ARSIAL 
affidato ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. - CIG ZDC38D7A80 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

202, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del Dott. 
Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 
del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 
di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA la determinazione nr. 674/RE del 11 agosto 2022 con la quale è stato attribuito al 
dott. Luigi Castiglione l’incarico di responsabilità del servizio per “la gestione 
tecnico-amministrativa-contabile degli acquedotti rurali e della viabilità rurale 
provenienti dalla riforma fondiaria”; 

VISTO che il Dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile del procedimento il dott. Luigi Castiglione;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 



 

3 
 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 
esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, con 
la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge regionale del 27 
dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 novembre 2022, 
n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni 
varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, con 
la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per l’anno 
2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui al 
paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli stanziamenti 
di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 dicembre 
2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024) e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’ARSIAL è tuttora titolare e gestisce gli acquedotti rurali ricadenti nei 
comuni di Roma, Fiumicino, Sacrofano, Formello, Cerveteri e Anguillara Sabazia 
aderenti e non all’Autorità dell’Ambito Ottimale 2 Lazio centrale della Città 
Metropolitana di Roma Capitale (CMRC, ex provincia di RM) e quelli ricadente nei 
comuni di Tuscania, VT, e Mazzano Romano (CMRC, ex provincia di RM) afferenti 
all’Autorità dell’Ambito Ottimale 1 Lazio Nord; 



 

4 
 

CONSIDERATA la necessità di reperire in tempi brevi società abilitate e immediatamente 
disponibili ad effettuare il servizio di fornitura di cui all’oggetto, si è formalizzato 
con protocollo nr. 10608, del 27/10/2022, l’avviso di indagine di mercato alla 
società Esaconsult, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. N. 
50/2016 e s.m.i., per l’affidamento diretto riguardante la fornitura del servizio di 
aggiornamento anagrafico delle utenze per totale di circa 1300 (di cui 1100 utenze 
persone fisiche e 200 persone giuridiche); 

CONSIDERATO che, entro il 03/11/2022, termine per la presentazione dell’istanza a 
partecipare all’affidamento di che trattasi, è stata acquisita al protocollo nr. 10786, 
del 02/11/2022, l’istanza di partecipazione e l’offerta economica dalla società 
Esaconsult srl, e che la medesima società ha dichiarato di possedere i requisiti di 
cui agli artt. 80 e 83 comma 3 e comma 6 del D. Lgs n. 50/2016, autorizzando 
Arsial al trattamento dei dati personali trasmessi, anche con strumenti informatici, 
nel rispetto della disciplina dettata dal D. Lgs n. 196/2003 dal Regolamento 
Europeo n.ro 679/2016, esclusivamente, nell’ambito dell’affidamento d’incarico in 
oggetto; 

CONSIDERATO che, l’offerta economica pari ad € 4977,60 inclusa IVA al 22% è stata 
ritenuta congrua ed economicamente vantaggiosa e che il valore contrattuale non 
supera la soglia stabilita dall’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50;  

CONSIDERATO che, per le suesposte motivazioni, con determinazione n. 1078/RE del 02 
dicembre 2022, si è proceduto all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi 
dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., della fornitura 
inerente l’aggiornamento anagrafico delle utenze degli acquedotti ARSIAL alla 
società Esaconsult S.r.l. con sede legale in Via Baleniere, 151, 00121 Roma, P.I. 
05762301009 e che nella medesima determinazione è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il dott. Luigi Castiglione e Direttore 
dell’esecuzione del contratto l’Arch. Nunzia Ferraloro, e che è stato acquisito 
dall’ANAC il codice CIG n. ZDC38D7A80; 

CONSIDERATO che, in data 12 dicembre 2022, è stato sottoscritto il contratto di 
affidamento dall’Arch. Vincenzo Rosario Robusto Dirigente dell’Area Area 
Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure Consip e 
Mepa in rappresentanza dell’ente Committente Arsial e la Sig.ra Annamaria 
Lombardi in qualità di legale rappresentante della Società affidataria Ecoconsult 
srl, che si allega e costituisce parte integrante e sostanziale;  

CONSIDERATO che la consegna di quanto previsto dal contratto è stata effettuata in data 
28 dicembre 2022, entro 30 giorni dalla consegna per come previsto dall’art. 3 del 
contratto e che la fornitura del servizio è risultata conforme all’incarico dato come 
risulta dal verbale di regolare esecuzione redatto in data 28 dicembre 2022 e 
sottoscritto dalle parti in data 9 gennaio 2023; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art 113 bis del d.lgs. 50/2016, come 
modificato dall’art 1 della legge 3 maggio 2019 n 37,  e art. 8 comma 4 della L.120 
del 2020, è stato rilasciato il Certificato di regolare esecuzione del contratto a firma 
del Responsabile Unico del procedimento, del direttore di esecuzione del Contratto 
e della Ditta Appaltatrice, nel quale viene riportato che i lavori possono ritenersi 
regolarmente eseguiti e che può farsi luogo al pagamento alla Società Esaconsult 
S.r.l., con sede legale in Via Baleniere, 151, 00121 Roma, P.I. 05762301009; 



 

5 
 

CONSIDERATO altresì che è stata impegnata a favore della società Esaconsult S.r.l., con 
sede legale in Via Baleniere, 151, 00121 Roma, P.I. 05762301009, la somma 
complessiva pari ad € 4977,60, di cui € 4080,00 per il servizio di cui trattasi, e di 
€ 897,60 IVA al 22%, da imputare sul capitolo 1.03.02.11.999 del bilancio di 
previsione relativo all’anno 2022 che reca la necessaria disponibilità, il tutto a saldo 
dell’importo dovuto in ragione del servizio fornito; 

CONSIDERATO infine che tutti i consequenziali atti in esecuzione alla presente sono stati 
demandati al Responsabile Unico Procedimento Dott. Luigi Castiglione; 

VISTE le Linee Guide ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate dalla deliberazione 
n. 636 del 10 luglio 2019; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione del contratto redatto 
in data 11.01.2023 ai sensi dell’art. 237 del Regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
redatto dalla Direzione dei Lavori nella persona dell’Arch. Nunzia Ferraloro, in data 
11/01/2023, relativo alla fornitura del servizio per l’aggiornamento anagrafico delle 
utenze acquedotti affidato alla società Esaconsult S.r.l., con sede legale in Via Baleniere, 
151, 00121 Roma, P.I. 05762301009, giusta determinazione 1078/RE del 02 dicembre 
2022 per l’importo complessivo pari ad € 4977,60, di cui € 4080,00 per il servizio di cui 
trattasi, e di € 897,60 IVA al 22%. 

DI CORRISPONDERE alla predetta società Esaconsult S.r.l. la somma di € 
4080,00  iva esclusa, a saldo di ogni suo avere per la fornitura del servizio cui trattasi e 
versare in regime di Split Payment l’importo di euro 897,60 corrispondente all’iva di legge 
al 22%.  

DI DARE ATTO che il pagamento della somma su indicata previa presentazione 
di regolare fattura verrà effettuato sul c/c comunicato dal creditore, ai sensi della legge 
136/10 e s.m.i. e che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente - CIG 
ZDC38D7A80.  

DI COMUNICARE alle società aggiudicataria dei lavori che la fatturazione 
elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL, Area Contabilità Patrimonio e Acquisti, via 
Rodolfo Lanciani n. 38 – Roma – P.IVA 04838391003, indicando il codice Unico ARSIAL 
(ipa) UF08E9; nel campo "Riferimento Amministrazione" CRAM - DG.007.01.7G, nel 
campo esigibilità Iva il carattere “S” = scissione dei pagamenti per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente. 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs.33/2013 23 1   x  x  

 



 
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 

Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

Ufficio del Dirigente 

 

ARSIAL 

Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure 
Consip e Mepa 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 

tel. +39 0686273216, fax +39 068603860 

www.arsial.it - arsial@pec.arsialpec.it  

 

P. IVA / CF 04838391003 

 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO FORNITURA DI SERVIZI INERENTE 

ALL’AGGIORNAMENTO ANAGRAFICO DELLE UTENZE  
DEGLI ACQUEDOTTI ARSIAL. 

 
 

Oggetto: procedura di affidamento incarico diretto, ex art. 36, comma 2 lett. a), del 
D.lgs. n. 50 del 2016, e s.m.i. per la fornitura del servizio inerente l’aggiornamento 

anagrafico delle utenze degli acquedotti ARSIAL – Committente ARSIAL - 
Affidatario società Esaconsult S.r.l., con sede legale in Via Baleniere, 151, 00121 
Roma, P.I. 05762301009, il servizio di fornitura inerente all’aggiornamento anagrafico 

delle utenze degli acquedotti ARSIAL. Acquisito dall’ANAC il codice CIG n. ZDC38D7A80. 
 

Premesso che:  
 

con Determinazione Dirigenziale nr. 1078, del 02/12/202, è stato approvato 
l’affidamento dei servizi in oggetto alla vostra società per l'importo complessivo pari 

ad € 4977,60, di cui € 4080,00 per il servizio di cui trattasi, e di € 897,60 IVA al 22%, 
 
che il Committente, considerato la richiesta del pagamento del canone idrico agli utenti 

entro il 2022, si riserva di verificare e/o di richiedere: 
 

✓ la regolarità contributiva (DURC ONLINE INPS), comunque, da aggiornare ed 
accertare in sede di liquidazione del corrispettivo. 

✓ la certificazione dell'Agenzia delle Entrate di Roma per attestante la regolarità 

fiscale; 
✓ il certificato dei carichi pendenti alla Procura della Repubblica presso il Tribunale 

di Roma, afferenti ai soggetti indicati nell’art. 80 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
✓ il certificato del casellario giudiziale ai sensi dell'art. 28 del D.p.r. n. 313 del 

2002; 

 
Tutto ciò premesso, si conviene quanto segue: 

 
1)  Oggetto affidamento dell’incarico 

 

Il Committente conferisce all’Affidatario, che accetta, l’affidamento d’incarico per la 
fornitura del servizio inerente l’aggiornamento anagrafico delle utenze degli acquedotti 

ARSIAL 
 
 

 
 

 
 
 

http://www.arsial.it/


 
ARSIAL 

Area Patrimonio, Acquisti, 

Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure 

Consip e Mepa 

 
 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273637–216,  fax +39 068603860 

www.arsial.it arsial@pec.arsial.pec.it  

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 

    

 

2)  Corrispettivo 
 

Il corrispettivo dovuto dal Committente all’Affidatario per il pieno e perfetto 
adempimento del presente affidamento d’incarico è fissato in € € 4977,60 oltre IVA al 
22%, giusta l’esperimento di procedura di gara effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in relazione al certificato di regolare 
esecuzione dei lavori emesso della Direzione Lavori.  

 
3)  Esecuzione del servizio 

 

L’Affidatario si impegna ad effettuare il servizio di fornitura del servizio di 
aggiornamento anagrafico delle utenze per totale di circa 1300 (di cui 1100 utenze 

persone fisiche e 200 persone giuridiche) mediante: 

✓ verifica incrociata dei database in Excel dei file “migrazione utenze 2011/12” 
rispetto al database “utenze 2022”; 

✓ ultimo indirizzo registrato presso il Comune di residenza per le persone fisiche;  

✓ ultimo indirizzo della sede legale e operativa e/o amministrativa rilevato 

dall'estrapolazione della visura camerale aggiornata con PDF allegato;  

✓ numeri telefonici fissi e mobili abbinati al codice fiscale del nominativo (no 
Partite iva), tramite agenzia investigativa autorizzata a svolgere l'attività. 

L’Affidatario si obbliga ad effettuare il servizio di fornitura di che trattasi in 30 giorni 
consecutivi decorrenti dalla sottoscrizione del presente contatto, fatti salvi ulteriori 

giorni di proroga che la Direzione Lavori si riserverà di stabilire, escludendoli della 
sanzione pari a 100,00 € per ogni giorni di ritardo, i quali verranno computati a cura 
della Direzione Lavori.  

 
4)  Pagamento del corrispettivo 

 
Il pagamento del corrispettivo sarà erogato in un’unica soluzione, in relazione allo 

stato d’avanzamento dei lavori e alla regolare esecuzione del presente del presente 
disciplinare d’incarico formulati dalla Direzione Lavori, in ragione dei lavori eseguiti 
secondo quanto previsto dal precedente punto 3. Dati per la fatturazione: 

 
Codice Fiscale: 04838391003 

Codice di fatturazione elettronica: UF08E9 
Codice CIG: ZDC38D7A80 
Codice CRAM: DG.007.01.7G 

Determinazione del Dirigenziale n. 1078, del 02/12/2022 
 

Si rammenta l’obbligo di indicare in fattura il riferimento dell’atto amministrativo 
(numero determinazione ARSIAL), a pena di rifiuto del documento, e nel campo 
"Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (Codice 

CRAM DG.007.01.7G) onde facilitare l’assegnazione. 
 

 
 
 

 

http://www.arsial.it/


 
ARSIAL 

Area Patrimonio, Acquisti, 

Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure 

Consip e Mepa 

 
 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273637–216,  fax +39 068603860 

www.arsial.it arsial@pec.arsial.pec.it  

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 

    

 

5)  Assicurazione e responsabilità 
 

L’Affidatario si impegna a presentare polizza assicurativa per il valore pari al 10% 
dell’importo dell’affidamento, secondo dal D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che tiene 
indenne la Stazione Appaltante da tutti i rischi derivanti dalla fornitura di servizio di 

che trattasi, nonché dalla responsabilità civile verso terzi e dei dipendenti della società. 
 

 
6)  Risoluzione, recesso 
 

Per la eventuale risoluzione del presente affidamento d’incarico si applica l’articolo 108 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. L’Amministrazione Aggiudicatrice ha il diritto di 

recedere in qualunque tempo dal del presente affidamento d’incarico previo il 
pagamento dei lavori eseguiti e del valore dei materiali utili esistenti in cantiere, oltre 
al decimo dell’importo delle opere non eseguite secondo le modalità previste dall’art. 

109 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. Ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile l’ARSIAL si 
riserva la facoltà di procedere alla risoluzione in danno del del presente affidamento 

d’incarico qualora la società appaltatrice non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3, 
comma 8 della Legge n.136/2010 e s.m.i., per la tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi ai lavori oggetto d’affidamento. È fatto divieto di cedere, sotto qualunque 

formula del presente affidamento d’incarico o parte di esso. È fatto divieto la cessione 
del credito.  

 
7)  Clausola risolutiva espressa 
 

Ai sensi dell’art. 1456 c.c., anche senza previa diffida, nel caso in cui il ritardo nello 
svolgimento delle prestazioni contenute nel presente atto, non giustificato e non 

autorizzato, superi i 10 giorni dalla scadenza del termine contrattuale di esecuzione 
della prestazione oggetto di contestazione tenendo conto delle specifiche scadenze 

indicate nel punto 3 del presente Disciplinare. 
Ai sensi dell'art. 3, comma 9 bis, della legge 136/2010, per il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento 
d’incarico. 

Nelle ipotesi di cui sopra, la risoluzione si verificherà di diritto quando Arsial 
comunicherà all’incaricato che intende valersi della presente clausola risolutiva. 
Verificandosi la risoluzione, Arsial si intenderà libera da ogni impegno verso la 

controparte inadempiente, senza che questa possa pretendere compensi ed indennità 
di sorta con l’esclusione di quelli relativi alle prestazioni già assolte al momento della 

risoluzione del presente affidamento d’incarico che siano state approvate o comunque 
fatte salve da Arsial medesima, fermi restando il diritto di Arsial al risarcimento dei 
danni derivanti dall’inadempimento e la facoltà di compensare eventuali somme 

dovute all’incaricato inadempiente con le somme da esso dovuti ad Arsial in 
dipendenza dell’applicazione di penali o del risarcimento dei danni conseguenti 

all’inadempimento. 
Arsial si riserva altresì la facoltà di risolvere il presente atto, ai sensi dell’art. 108 del 
Codice in tutti i casi e con gli effetti ivi previsti dallo stesso. In ogni ipotesi non sarà 

riconosciuto all’incaricato nessun altro compenso o indennità di sorta con l’esclusione 
di quanto dovuto per le prestazioni già regolarmente assolte al momento della 

risoluzione del presente affidamento d’incarico, fatta salva l’applicazione delle penali 

http://www.arsial.it/


 
ARSIAL 

Area Patrimonio, Acquisti, 

Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure 

Consip e Mepa 

 
 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273637–216,  fax +39 068603860 

www.arsial.it arsial@pec.arsial.pec.it  

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 

    

 

ed impregiudicato il diritto al risarcimento di eventuali ulteriori danni patiti da Arsial in 
conseguenza dell’inadempimento. 

 
8)  Incompatibilità 

 

Per l’incaricato, fino al termine dell’incarico, valgono tutte le cause di 
incompatibilità previste al riguardo dalle vigenti disposizioni legislative e 

regolamentari. 
Al riguardo l’incaricato dichiara di non avere in corso situazioni che possano 

configurare ipotesi di conflitti di interesse con Arsial. 

Lo stesso si impegna comunque a segnalare tempestivamente l’eventuale 
insorgere di cause di incompatibilità o di cessazione delle condizioni indicate ai 

precedenti commi, sia per se medesimo sia per i suoi collaboratori. 
 
9)   Divieto di cessione - subappalto 

 
Il presente del presente affidamento d’incarico, o parte di esso, non può essere ceduto 

in subappalto a pena di nullità, in applicazione a quanto previsto dall’art. 105, del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  
 

10)   Obblighi dell’Affidatario nei confronti dei propri lavoratori dipendenti 
 

L’Affidatario è obbligato ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel 
contratto nazionale di lavoro e negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali, per il 
settore di attività e per la località dove sono eseguiti i lavori. L’Affidatario è, altresì, 

obbligato a rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale, 
assistenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i dipendenti dalla vigente normativa. 

Per ogni inadempimento rispetto agli obblighi di cui al presente articolo il l’ARSIAL 
effettua trattenute su qualsiasi credito maturato a favore dell’Affidatario per 

l’esecuzione del servizio di fornitura de quo. 
 

11) Tracciabilità dei flussi finanziari 

 
L’Affidatario è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 

3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, 
di cui al presente affidamento d’incarico. 
La Società in dipendenza del presente affidamento d’incarico ed in osservanza alle 

norme dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. assume senza eccezioni o esclusioni 
alcuna, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari mediante conto corrente dedicato 

alle transazioni per le commesse pubbliche. 
 
12) Domicilio dell’Affidatario 

 
Ai sensi dell’art. 2 del D.M. n. 145/2000 s.m.i. nella parte ancora vigente, l’Affidatario 

elegge domicilio presso la sede legale della società indicato in premessa, ove verranno 
effettuate tutte le intimazioni, le assegnazioni di termini ed ogni altra notificazione o 
comunicazione dipendente dal presente del presente affidamento d’incarico. 

 
 

 
 

http://www.arsial.it/


 
ARSIAL 

Area Patrimonio, Acquisti, 

Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure 

Consip e Mepa 

 
 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273637–216,  fax +39 068603860 

www.arsial.it arsial@pec.arsial.pec.it  

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 

    

 

13) Termini di Efficacia 
 

Il presente disciplinare è impegnativo per le parti solo dopo l’esecutività di legge del 
provvedimento di incarico. La sua efficacia terminerà con l’espletamento di tutte le 
attività in esso comprese. 

La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione delle 
condizioni e delle modalità di espletamento dell’incarico in esso contenute. 

 
 
14) Trattamento dei dati personali 

 
I dati raccolti saranno trattati secondo previsto del decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196 e s.m.i. e dal Regolamento Europeo n.ro 679/2016, esclusivamente, nell’ambito 
del presente del presente affidamento d’incarico. 

 

15) Controversie e Foro Competente 
 

Le controversie che non potranno essere definite bonariamente, saranno di 
competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Per ogni vertenza giudiziale il tribunale 
competente è quello di Roma. 

 
16) Norme di rinvio 

 
Per quanto non espressamente disciplinata nella presente procedura di affidamento 
d’incarico si rinvia alla disposizioni generali in materia di lavori pubblici.  

 
 

 
  Per Il Committente   

 Il Dirigente D’Area  
       (Arch. Vicenzo Rosario Robusto) 
 

 
Accettazione  

Per l’Affidatario 
Il Legale Rappresentante   
                                                                       

http://www.arsial.it/


PATTO DI INTEGRITÁ 

 

“AFFIDAMENTO FORNITURA DI SERVIZI INERENTE ALL’AGGIORNAMENTO ANAGRAFICO DELLE UTENZE 

DEGLI ACQUEDOTTI ARSIAL” (CIG: ZDC38D7A80) 

 

L’operatore economico che presenta offerta (di seguito Concorrente) per la procedura di affidamento in 

intestazione (di seguito procedura). 

Il presente documento deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme all’offerta dal 

Concorrente. La mancata presentazione di questo documento debitamente sottoscritto dal titolare o 

rappresentante legale del Concorrente comporterà l’esclusione automatica dalla procedura. 

Questo Patto di integrità stabilisce la reciproca, formale, obbligazione di ARSIAL e del Concorrente di 

conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza nonché l’espresso impegno 

anti-corruzione di non offrire, accettare, o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, 

vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del 

contratto e/o al fine di distorcerne la corretta esecuzione. 

Il personale, i collaboratori e i consulenti di ARSIAL impiegati ad ogni livello nell’espletamento di questa 

procedura e nel controllo dell’esecuzione del relativo contratto assegnato, sono consapevoli del presente 

Patto di integrità, il cui spirito condividono pienamente, nonché delle sanzioni previste a loro carico in caso 

del suo mancato rispetto. 

La sottoscritta Annamaria Lombardi, in qualità di Legale rappresentante della Società Esaconsult S.r.l., 

soggetto Concorrente si impegna a segnalare ad ARSIAL qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o 

distorsione nelle fasi di svolgimento della procedura e/o durante l’esecuzione del contratto, da parte di ogni 

interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla procedura. 

La sottoscritta Annamaria Lombardi, in qualità di Legale rappresentante della Società Esaconsult S.r.l., 

soggetto Concorrente dichiara di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o 

sostanziale) con altri concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla 

Procedura. 

La sottoscritta Annamaria Lombardi, in qualità di Legale rappresentante della Società Esaconsult S.r.l.,  si 

impegna a rendere noti, su richiesta di ARSIAL, tutti i pagamenti eseguiti e riguardanti il contratto 

eventualmente assegnatogli a seguito di aggiudicazione della Procedura, inclusi quelli eseguiti a favore di 

intermediari e consulenti. La remunerazione di questi ultimi non deve superare il “congruo” ammontare 

dovuto per servizi legittimi”. 

La sottoscritta Annamaria Lombardi, in qualità di Legale rappresentante della Società Esaconsult S.r.l.,   

prende nota e accetta che nel caso di mancato rispetto, comunque accertato da ARSIAL, degli impegni 

anticorruzione assunti con questo Patto di integrità, potranno essere applicate le seguenti sanzioni: 

• risoluzione o perdita del contratto; 

• escussione della cauzione di validità dell’offerta; 

• escussione della cauzione di buona esecuzione del contratto; 

• responsabilità per danno arrecato ad ARSIAL nella misura dell’8% del valore del contratto, 

impregiudicata la prova dell’esistenza di un danno maggiore; 

• responsabilità per danno arrecato agli altri concorrenti della Procedura nella misura dell’1% del 

valore del contratto per ogni partecipante, sempre impregiudicata la prova predetta; 



• esclusione del Concorrente dalle procedure indette da ARSIAL per 5 anni. 

Il presente Patto di integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore fino alla completa 

esecuzione del contratto eventualmente assegnato a seguito di aggiudicazione della Procedura. 

Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del presente Patto di integrità, fra ARSIAL e i 

concorrenti, e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente. 

 

Roma, lì 13/12/2022 

Per il Concorrente 

 Il Legale Rappresentante 

   



 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 

Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

Ufficio del Dirigente – Settore Acquedotti e Strade 

 

Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273685 

patrimonio@arsial.it 

arsial@pec.arsialpec.it www.arsial.it 

 
 

 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di fornitura inerente l’aggiornamento 

anagrafico delle utenze degli acquedotti ARSIAL. Codice CIG n. ZDC38D7A80. 
 

 

Premesso che: 

 

- con Determinazione dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura 

del Lazio (ARSIAL) n. 1078/RE del 02 dicembre 2022, è stato approvato l’affidamento 
diretto alla società Esaconsult S.r.l., con sede legale in Via Baleniere, 151, 00121 Roma, P.I. 
05762301009, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., 
per la fornitura del servizio inerente l’aggiornamento anagrafico delle utenze degli 
acquedotti ARSIAL con approvazione dello schema di affidamento incarico. 

- il contratto di affidamento tra l’Ente committente ARSIAL e la società affidataria  
Ecoconsult srl è stato sottoscritto in data 12 dicembre 2022 dall’Arch. Vincenzo Rosario 
Robusto Dirigente dell’Area Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e Mepa e la legale rappresentante della Società affidataria 
Sig.ra Annamaria Lombardi (vedi allegato)   

- la consegna di quanto previsto dal contratto è stata effettuata in data 28 dicembre 2022, 

entro 30 giorni dalla consegna per come previsto dall’art. 3 del contratto, con successiva 

trasmissione via PEC acquisita al protocollo al nr. 159 del 9 gennaio 2023;  

- la fornitura del servizio è risultata conforme all’incarico affidatosi;  

 

Considerato che: 

è stato sottoscritto il patto d’integrità dalla Legale Rappresentante della Società Ecoconsult 
srl (prot. ARSIAL n.12358 del 13 dicembre 2022); 
 
I lavori sono stati eseguiti in conformità al contratto e secondo le buone regole dell’arte e 
le istruzioni impartite dalla Direzione dei Lavori; 
 
è stato redatto il verbale di regolare esecuzione del contratto in data 28 dicembre 2022 che 
si allega alla presente; 
 

I sottoscritti 

Arch. Nunzia Ferraloro Funzionario dell’Area Contabilità Bilancio Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa Patri, qualità di 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
 
Dott. Luigi Castiglione Funzionario dell’Area Contabilità Bilancio Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure Consip e Mepa Patri, e Responsabile 
unico del procedimento in conformità alle disposizioni di legge; 

 
CERTIFICANO 

 
ai sensi e per gli effetti dell’art 113 bis del d.lgs. 50/2016, come modificato dall’art 1 della 

legge 3 maggio 2019 n 37,  e art. 8 comma 4 della L.120 del 2020 

 
- che la fornitura del servizio inerente l’aggiornamento anagrafico delle utenze degli 

acquedotti ARSIAL è da ritenersi regolarmente eseguita per l’ammontare complessivo par 
ad € 4.977,60 di cui € 4.080,00 per il servizio di cui trattasi e € 897,60 con IVA al 22%; 

- cha la  Società Esaconsult S.r.l., con sede legale in Via delle Baleniere, 151, 00121 Roma, 
P.I. 05762301009 come disposto nella Determinazione dell’Agenzia Regionale per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) n. 1078/RE del 02 dicembre 

2022, potrà emettere fattura a seguito di  comunicazione da parte di Arsial dei dati 

necessari all’emissione della stessa;  

 
 
  La Società per accettazione                                 il Direttore Esecuzione Contratto   
                                                                          
                                                                        
 
 

 
 

il Responsabile Unico del Procedimento 
(Dott. Geol. Luigi Castiglione)  

(Arch. Nunzia Ferraloro)

Roma 11/01/2023


	2023-02-06 - Det XX-RE - App.ne CRE_Esaconsult
	Allegato 1
	Allegato 2
	Allegato 3

		2023-02-07T17:37:56+0100
	Luigi Castiglione


		2023-02-07T17:37:56+0100
	Luigi Castiglione


		2023-02-08T10:43:09+0100
	Vincenzo Rosario Robusto




